
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    224    DEL     18/03/2024 

APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  CONVENZIONE  TRIENNALE  TRA  IL 
COMUNE  DI  CATTOLICA  E  L'UNIVERSITÀ  DEGLI  STUDI  DI  URBINO 
"CARLO  BO"  PER  L'ATTIVAZIONE  DI   PROGETTI   DI  TIROCINIO  DI 
FORMAZIONE  ED  ORIENTAMENTO  O  DI  TIROCINI  PREVISTI  PER 
L’ACCESSO ALLE PROFESSIONI ORDINISTICHE 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO SERVIZI SOCIALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Stefano Bruscoli 

Pratica n. 260 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 224 del 18/03/2024 Pag. 1 di 3



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE le  deliberazioni  n.  91 e 92 del  28/12/2023, dichiarate immediatamente 
eseguibili,  con  le  quali  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1  del  4/01/2024,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA la L. 24 giugno 1997, n. 196 ad oggetto “Norme in materia di promozione  
dell'occupazione”, ed in particolare l’art. 18 che disciplina l’attivazione di Tirocini formativi e  
di orientamento in favore di studenti e laureati;

RICHIAMATO altresì il D.M. 25 marzo 1998, n. 142 che approva il “Regolamento recante 
norme di attuazione dei principi e dei criteri di cui all'articolo 18 della L. 24 giugno 1997, n. 
196, sui tirocini formativi e di orientamento”;

DATO ATTO che  risulta  pervenuta  la  richiesta  di  attivazione  di  progetto  di  tirocinio 
formativo  presso  lo  Sportello  Sociale  del  Comune  di  Cattolica  da  parte  del  Servizio 
“tirocini” dell’Università degli studi di Urbino “Carlo Bo”;

VISTA in merito la “Convenzione di Tirocinio, Formazione ed Orientamento - Decreto del Ministero  
del lavoro e della previdenza sociale,  25 marzo 1998, n.  142” di durata triennale proposta dal 
Rettore della stessa Università degli studi di Urbino “Carlo Bo”, documento depositato agli 
atti della presente determinazione dirigenziale, nella quale si disciplinano i rapporti tra le 
due parti nel rispetto della normativa vigente in materia di formazione ed orientamento;

PRESO  ATTO  che  la  citata  convenzione  pone  a  carico  dell’Ateneo  la  copertura 
assicurativa  del  tirocinante  contro  gli  infortuni  sul  lavoro  presso  l’INAIL,  nonché  la 
copertura assicurativa per la responsabilità civile presso compagnie assicurative operanti nel 
settore, mentre il soggetto ospitante – Comune di Cattolica assicura al tirocinante, per il  
tramite  di  una  figura  di  tutor  della  struttura  ospitante,  l’assistenza  e  la  formazione 
necessarie  al  buon  esito  dell’attività  formativa,  nonché  la  dichiarazione  in  merito  alle 
competenze acquisite e il rispetto delle norme antinfortunistiche e di igiene sul lavoro;

RITENUTO  OPPORTUNO  approvare  lo  schema  di  detta  Convenzione,  la  quale 
permetterà di attivare progetti di tirocinio formativo presso i servizi Sociali e socio-eucativi 
comunali,  previo accordo sulla  figura del  tutor aziendale e sulle  mansioni da affidare a  
ciascun tirocinante;

DATO  ATTO  che  il  Comune  di  Cattolica  si  impegna  ad  accogliere  lo  studente/ssa 
individuata  dal  soggetto  proponente  a  titolo  gratuito  nel  rispetto  delle  disposizioni 
contenute all’interno della suddetta Convenzione;

PRESO ATTO infine che il  presente atto non comporta impegni di  spesa a carico del 
Comune di Cattolica;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

Pratica n. 260 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 224 del 18/03/2024 Pag. 2 di 3



- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo 
e si intende totalmente richiamata;

2) di  approvare  il  testo  e  la  stipula  della  “Convenzione  di  Tirocinio,  Formazione  ed  
Orientamento - Decreto del Ministero del lavoro e della previdenza sociale, 25 marzo 1998, n.  
142” di durata triennale proposta dal Rettore dell’Università degli studi di Urbino 
“Carlo  Bo”,  documento  depositato  agli  atti  della  presente  determinazione 
dirigenziale, nella quale si disciplinano i rapporti tra le due parti nel rispetto della  
normativa vigente in materia di formazione ed orientamento;

3) di dare atto che le spese per la copertura assicurativa del tirocinante sono poste a 
carico  dell’Istituzione  Universitaria  e  che  il  Comune di  Cattolica  si  impegna  ad 
accogliere  gratuitamente  i  tirocinanti  secondo i  dettagli  contenuti  all’interno dei 
Progetti di tirocinio che saranno predisposti dal tutor aziendale e nel rispetto delle 
disposizioni previste dalla suddetta Convenzione;

4) di dare atto infine che il presente atto non comporta impegni di spesa a carico del 
Comune di Cattolica;

di  individuare  nella  persona  del  Dirigente  del  Settore  3  –  Ing.  Stefano  Bruscoli  il 
responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione;  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  18/03/2024 
Firmato

Bruscoli Stefano / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 260 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 224 del 18/03/2024 Pag. 3 di 3


